АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАМБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

397116, с. Тамбовка, ул. Молодежная,1 т. (факс) (47347)68-2-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от   31 января 2024  г.              №2
с.Тамбовка.
О внесении изменений в постановление администрации Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области от 20.11.2018 г. № 40 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций       администрации Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области и подведомственных ему казенных учреждений».
В соответствии с  постановлением администрации Терновского муниципального района Воронежской области  от 21.01.2016 г. № 26 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Терновского муниципального района Воронежской области, в том числе подведомственных им казенных учреждений», а также в целях повышения эффективности бюджетных расходов и организации  процесса бюджетного планирования:

1. Внести изменения в утвержденные нормативные затраты на обеспечение функций       администрации Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области и подведомственных ей казенных учреждений и изложить их в новой редакции согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» и  в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тамбовского сельского поселения                                    Т.В.Рыбкина.
Приложение № 1
к постановлению администрации

Тамбовского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

от  «31» января 2024 г  № 2
1.Информационно-коммуникационные технологии

1.1.Затраты на услуги связи

1.1.1 Нормативы на абонентскую плату

	Тип телефонных номеров
	Количество номеров
	Затраты на 1 номер, руб/год

	Телефонные номера проводной связи общего назначения, принадлежащие администрации
	2
	10 000,00

1.1.3. Норматив на услуги сети « Интернет»  и услуги интернет – провайдеров

	Количество каналов передачи  данных
	Месячная цена
	Количество

месяцев

предоставления

услуги
	Всего затраты на

сеть «Интернет»,

руб.

	2
	2400
	12
	57600

1.2. Затраты на содержание имущества

1.2.1.Нормативы затрат на техническое обслуживание и регламентно – профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов.

	Количество принтеров, многофункциональных устройств и копировальных

аппаратов (оргтехники)
	Цена технического

обслуживания и регламентно –

профилактического  ремонта в

год, руб.
	Всего затраты, руб.

	3
	3000
	9000

	Подведомственное казенное учреждение

	1
	3000
	3000

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг,

не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду

и содержание имущества

1.3.1. Затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

	№ п/п
	Наименование СПС, ПО
	Количество СПС, ПО/объекту установки
	Предельная стоимость сопровождения (услуг), 1 ед, руб./ год

	1.
	КриптоПро, КриптоАРМ
	Программно-аппаратное средство криптографческой защиты информации, которое объединяет возможности российского криптопровайдера «КриптоПро» CSP и USB-токена Рутокен КП. Рутокен КП — это разновидность Рутокен ЭЦП, поддерживающая спецификацию функционального ключевого носителя (информационная безопасность)
	4000

Примечание: состав и количество услуг по сопровождению справочно-правовых систем, программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование ПО, может отличаться от приведенного в зависимости от решаемых задач. При этом закупка услуг по сопровождению справочно-правовых систем, программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование ПО осуществляется в пределах доведенных  лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций администрации Тамбовского сельского поселения Терновского муниципального района.

1.4.Затраты на приобретение материальных запасов

1.5.1. Норматив на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

	Фактическое количество

принтеров и МФУ и

копировальных аппаратов
	Норматив

потребления на

принтер, МФУ

копировальный

аппарат, шт.
	Цена расходного

материала, руб.
	Всего затраты,

руб.

	3
	1
	4000
	12000

	Подведомственное казенное учреждение

	1
	1
	4000
	4000

1.5.2 Нормативы на приобретение мобильных носителей информации*

	Категория должностей
	Количество носителей информации
	Технические характеристики
	Стоимость, руб./ед

	Все должности
	Не более  5 мобильных носителей информации на  служащего
	Носимый жесткий

диск или

твердотельный

накопитель: 1 шт.

емкостью до 512Gb.

Flash USB 2 шт.

емкостью до 32Gb

каждая
	9000 руб. - носимый

жесткий диск или

твердотельный

накопитель,
3000 руб

- usb flash

накопитель.

*-под мобильными носителями информации понимается USB-флеш накопитель, выносной жесткий диск, твердотельный накопитель

II. Прочие затраты

2.1.Затраты на услуги связи,

не отнесенные к затратам на услуги связи в рамках затрат

на информационно-коммуникационные технологии

2.1.1. Норматив на оплату услуг почтовой связи

	Наименование услуг
	Предельное количество почтовых отправлений, шт./месяц
	Стоимость 1 почтового отправления, руб.

	Услуги почтовой связи
	15
	Цена определяется тарифами

оператора почтовой связи,

установленными в

соответствии с приказом ФСТ

России от 15.07.2011 № 280-с

«Об утверждении порядка

расчета тарифов на услугу по

пересылке внутренней

письменной корреспонденции

(почтовых карточек, писем, бандеролей)»

Примечание: количество услуг связи для администрации может отличаться от приведенного в зависимости от решаемых им задач, при этом закупка осуществляется в пределах доведенных ему лимитов бюджетных обязательств.

2.2. Затраты на коммунальные услуги

2.2.1.Нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на коммунальные услуги

	Объект
	Расчетная потребность

(не более),
	Тариф (цена), руб.

	Администрация Тамбовского сельского поселения

(Нормативы, применяемые при расчете затрат на электроснабжение)
	50000 кВт
	Цена определяется согласно приказу Управления по государственному регулированию тарифов ВО

	Администрация Тамбовского сельского поселения

(Нормативы, применяемые при расчете затрат на газоснабжение)
	25000 [image: image2.png]

	Цена определяется согласно приказу Управления по государственному регулированию тарифов ВО

2.3. Затраты на содержание имущества,

не отнесенные к затратам на содержание имущества в рамках

затрат на информационно-коммуникационные технологии

2.3.1.Нормативы на закупку услуг по техническому обслуживанию газовых котельных

	Количество газовых котельных
	Количество месяцев
	Затраты на 1 котельную, руб/мес.
	Стоимость в год, руб.

	1
	8
	40000
	320000

2.3.2. Нормативы затрат на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения.

	Площадь здания м.кв.
	Затраты руб/мес.
	Количество месяцев
	Стоимость, руб.

	245
	11000
	12
	1320000

	Подведомственное казенное учреждение

	200
	6000
	12
	72000

2.3.3. Нормативы затрат на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону

	Количество тепловых пунктов
	Затраты руб./1 пункт
	Стоимость, руб.

	2
	16000
	32000

2.3.7. Нормативы затрат на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств

	Количество транспортных средств
	Затраты руб./1 т.с.
	Стоимость, руб.

	2
	40000
	80000

2.4. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к

указанным категориям

2.4.1. Нормативы на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических печатных изданий

	№ п/п
	Наименование издания
	Количество подписок в год
	Стоимость в год, руб.

	1
	Газеты «Савальские зори», «Воронежский курьер»
	2
	7000

	Подведомственное казенное учреждение

	1
	Газета «Коммуна»
	Не закупается

	2
	Газеты «Савальские зори», «Воронежский курьер»
	Не закупается

Примечание: фактическое количество и перечень печатных изданий может отличаться, но расходы должны быть осуществлены в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств администрации по соответствующему коду классификации расходов.

2.4.2. Нормативы затрат на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств

	Вид

норматива
	Период страхования
	Количество полисов
	Цена единицы, руб.

	Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств

	1 год
	1
	Определяется в соответствии с базовыми ставками страховых тарифов и коэффициентами страховых тарифов, установленными указанием Центрального банка Российской Федерации от 19.09.2014 № 3384-У

«О предельных размерах базовых ставок страховых тарифов и коэффициентах страховых тарифов, требованиях к структуре страховых тарифов, а также порядке их применения страховщиками при определении страховой премии по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

2.4.3. Нормативы затрат на оплату услуг внештатных сотрудников

	Наименование услуг
	Количество месяцев
	Количество сотрудников
	Стоимость, руб./мес.

	Услуги по ремонту уличного освещения
	2
	1
	30000

6. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

2.6.1. Нормативы затрат на приобретение бланочной продукции.

	Наименование
	Предельная стоимость в год руб, не более

	Бланочная и

типографская продукция
	5000

	Подведомственное казенное учреждение

	Бланочная и

типографская продукция
	Не закупается

2.6.2. Нормативы затрат на приобретение канцелярских принадлежностей (на 1 сотрудника)

	№п/п
	Наименование товаров и принадлежностей
	Ед изм.
	Кол-во, шт
	Предельная стоимость единицы товара, руб.

	1
	Антистеплер
	шт
	1
	100

	2
	Степлер
	шт
	1
	1000

	3
	клей - карандаш
	шт
	2
	80

	4
	клей ПВА
	шт
	4
	70

	5
	ножницы
	шт
	1
	400

	6
	нож технический
	шт
	1
	420

	7
	Дырокол
	шт
	1
	1000

	8
	Дырокол мощный
	шт
	1
	3060

	9
	кнопки (50шт/упак)
	упак
	1
	40

	10
	скотч
	шт
	2
	150

	11
	скобы для степлера
	упак
	10
	100

	12
	скрепки канцелярские
	упак
	5
	85

	13
	нить прошивная
	шт
	1
	600

	14
	ручки шариковая
	шт
	6
	100

	15
	ручка гелевая
	шт
	2
	120

	16
	карандаш чернографитный
	шт
	10
	50

	17
	Карандаши цветные
	упак.
	2
	              200

	18
	Цветная бумага
	шт.
	2
	300

	19
	Краски
	шт
	2
	200

	20
	Кисточки
	шт.
	2
	50

	21
	Ластик
	шт
	3
	30

	22
	Точилка
	шт
	3
	50

	23
	линейка
	шт
	3
	50

	24
	текстмаркер
	шт
	4
	100

	25
	маркер
	шт
	3
	150

	26
	Бумага для заметок  с клеевым краем
	шт
	5
	110

	27
	лоток для бумаг
	шт
	1
	500

	28
	мини - датер
	шт
	1
	400

	29
	калькулятор
	шт
	1
	1200

	30
	телефон
	шт
	1
	2500

	31
	батарейки
	шт
	6
	100

	32
	CD диск
	шт
	5
	25

	33
	DVD диск
	 шт
	5
	30

	34
	бумага А4 (упаковка 5 шт)
	упак
	5
	6300

	35
	бумага А3
	шт
	1
	400

	36
	Набор клейких закладок
	шт
	2
	300

	37
	Блокнот
	 шт
	1
	1000

	38
	тетрадь 12 л
	шт
	10
	30

	39
	тетрадь 80 л
	шт
	5
	200

	40
	календарь настенный
	шт
	1
	250

	41
	календарь перекидной
	шт
	1
	350

	42
	папка регистратор
	шт
	10
	300

	43
	папка конверт на кнопке
	шт
	8
	100

	44
	папка - уголок
	шт
	10
	50

	45
	Скоросшиватель
	шт
	30
	50

	46
	Папка - скоросшиватель с пружинным механизмом и папка с  прижимом
	шт
	3
	150

	47
	папка на резинках
	шт
	2
	150

	48
	Папка файловая
	шт
	1
	150

	49
	папка картонная - скоросшиватель ДЕЛО с металлическим механизмом
	шт
	100
	20

	50
	папка- скоросшиватель  ДЕЛО  без механизма
	шт
	50
	15

	51
	Шило
	шт
	1
	150

	52
	планшет
	шт
	1
	200

	53
	корректирующая жидкость
	шт
	5
	100

	54
	подставка для канцелярских мелочей
	шт
	1
	300

	55
	зажим для бумаг 15 мм
	упак
	10
	50

	56
	зажим для бумаг 19 мм
	упак
	10
	50

	57
	зажим для бумаг 25 мм
	упак
	10
	100

	58
	зажим для бумаг 32 мм
	упак
	10
	100

	59
	зажим для бумаг 41 мм
	упак
	10
	150

	60
	зажим для бумаг 51 мм
	упак
	10
	150

	61
	краска штемпельная
	шт
	1
	150

	62
	скотч широкий
	шт
	1
	100

	63
	календарь перекидной настольный
	шт
	1
	100

	64
	Файл-вкладыш
	упак
	1
	200

*Примечание. Количество закупаемых товаров для учреждения может отличаться от приведенного в зависимости от решаемых им задач. При этом закупка осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств

2.6.3. Нормативы затрат на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

	№ п/п
	Наименование товара и принадлежностей
	Ед. изм.
	Количество
	Предельная стоимость единицы товара не более, руб.

	1
	Жидкое мыло
	шт
	2
	150

	3
	Бумажные полотенце
	рулон
	5
	100

	4
	Мешки для мусора
	упаковка
	25
	300

	5
	перчатки
	пара
	25
	60

	6
	Жидкость для мытья посуды
	шт
	3
	100

	7
	Губки для мытья посуды
	шт
	4
	50

	8
	Ведро 10л пластик пищевое
	шт.
	3
	150

	9
	веник
	шт.
	1
	200

	10
	Замок врезной
	шт
	2
	1000

	11
	Известь гранулированная 2 кг.
	шт
	20
	100

	12
	Известь гранулированная 3 кг.
	шт
	20
	150

	13
	Краска 0,9 кг.
	шт
	20
	300

	14
	Краска 2,7 кг.
	шт
	20
	600

	15
	Кисти
	шт
	15
	200

	16
	Лампочки
	шт
	25
	2500

 2.6.4. Нормативы на  приобретение ГСМ

	N п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Предельная стоимость единицы, руб.

	1
	АИ 92
	л
	52,00

	2
	тосол 10 л
	шт
	2000,00

	3
	тормозная жидкость 0,910 л
	шт
	300,00

	4
	масло моторное 5 л
	шт
	5000,00

2.6.5.Нормативы затрат на приобретение запасных частей для транспортных средств

	N п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Предельная стоимость единицы, руб.

	1
	масляный фильтр
	шт.
	600,00

	2
	топливный фильтр
	шт.
	600,00

	3
	воздушный фильтр
	шт.
	1300,00

	4
	Фильтр салона
	шт.
	1300,00

	5
	Колодки передние тормозные
	комп
	1500,00

	6
	Наконечник рулевой
	шт.
	500,00

	7
	Наконечник рулевой длинный
	шт.
	800,00

	8
	Шаровая опора
	шт.
	1000,00

	9
	Гайка коллектора
	шт.
	300,00

	10
	Ключ свечной
	шт.
	500,00

	11
	Щетка стеклоочистителя
	комп
	500,00

	12
	Адаптер на ремень безопасности для детей
	шт.
	500,00

	13
	автолампочка 12В 21W
	шт.
	300,00

	14
	автолампочка 12В 55W Н3
	шт.
	400,00

	15
	щетка для мытья
	шт.
	600,00

	16
	автолампочка 12В 5W б/ц
	шт.
	500,00

	17
	допол.насос отопителя ГАЗ
	шт.
	5000,00

	18
	цилиндр сцепления рабочий
	шт.
	1200,00

	19
	ручка двери внутренняя
	шт.
	200,00

	20
	свечи зажигания(4шт)
	Комп
	1500,00

	21
	приемная труба ГАЗ
	шт.
	4500,00

	22
	ремень генератора ГАЗ евро-3
	шт.
	2000,00

	23
	ролик натяжной евро-3
	шт.
	800,00

	24
	шланг подкачки зад.колеса
	шт.
	700,00

	25
	автолампочка 12В 21W+5
	шт.
	600,00

	26
	трос сцепления
	шт.
	2000,00

	27
	ВД-40 100мл
	шт.
	1000,00

	28
	автомобильные шины
	шт.
	6000,00

	29
	Лампа 45 Вт
	шт.
	1000,00

	30
	Ролик натяжной
	шт.
	3000,00

	31
	ремень
	шт.
	2000,00

	32
	стеклоомывающая жидкость 5л
	шт.
	300,00

	33
	ароматизатор
	шт.
	300,00

	34
	полироль панели(пластик)
	шт.
	500,00

	35
	Датчик мас. Расхода воздуха
	шт.
	5000,00

	36
	Датчик холостого хода
	шт.
	1200,00

	37
	Аккумулятор 60ач (залит,  заряж.)
	шт.
	8000,00

	38
	Фара противотуманная
	пар
	2000,00

	39
	Резина автомобильная
	шт
	5000

2.7. Затраты на капитальный ремонт

муниципального имущества

2.7.1. Нормативы на работы (услуги), связанные с объектами капитального строительства.

	N п/п
	Наименование
	Предельная стоимость услуги, руб.

	1
	Капитальный ремонт имущества

	Определяется на основании затрат, связанных со строительными работами и затрат на разработку проектной документации, в соответствии со сводным сметным расчетом стоимости строительства, разработанным в соответствии с методиками и нормативами.

	2
	Работы по строительству, ремонту и реконструкции имущества

	3
	Услуги по разработке проектной документации

 2.8. Затраты на финансовое обеспечение строительства,

реконструкции (в том числе с элементами реставрации),

технического перевооружения объектов

капитального строительства или приобретение

объектов недвижимого имущества

2.8.1. Нормативы на финансовое обеспечение

	N п/п
	Наименование
	Предельная стоимость услуги, руб.

	1
	Финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в т.ч. с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства
	Определяется на основании затрат, связанных со строительными работами и затрат на разработку проектной документации, в соответствии со сводным сметным расчетом стоимости строительства, разработанным в соответствии с методиками и нормативами.

2